Administration et recette communale
4, rue de ’Eglise Téléphone : 032 /43880 38
CH - 2827 MERVELIER E-mail: secretariat@mervelier.ch

RAPPORT RELATIF AUX COMPTES 2023

En droit :

» En application de I'article 4, alinéa 1 du décret concernant 'administration financiére des
communes', les principes de la comptabilité publique découlant du modéle comptable
harmonisé (MCHZ2) doivent étre appliqués.

> En application de l'article 7, alinéa 1 du décret concernant I'administration financiére des
communes, les communes établissent un plan financier arrété par I'exécutif. || est mis a jour
réguliérement et selon les besoins, mais au moins une fois par année.

» En application de l'article 5 du décret concernant I'administration financiére des communes,
les comptes annuels se composent :

a) du compte de résultats a deux niveaux ;

b) du compte des investissements ;

¢) du bilan;

d) du tableau des flux de trésorerie (pas avant 'exercice 2025) ,
e) des annexes (a a h).
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1. Introduction

Les comptes annuels sont remis au délégué aux affaires communales en vue de leur
apurement avec les documents suivants dans cet ordre :

a) le rapport préliminaire daté et signé du caissier ;

b) le rapport de I'exécutif daté et signé par le président et le secrétaire ;

c) le rapport du législatif daté et signé par le président et le secrétaire ;

d) lattestation de la commune ;

e) la liste des crédits supplémentaires ;

f) le rapport de révision intermédiaire ;

g) le rapport de vérification des comptes ;

h) le bilan aprés cléture et comptabilisation de la variation de fortune ;

i) le compte de résultats avec la récapitulation par fonction ;

j) le compte des investissements ;

k) le tableau des flux de trésorerie ; (pour 2025)

[) Tlannexe aux comptes ;

m) le grand livre du bilan, du compte de résultats et des investissements (peuvent étre
transmis sous format informatique a I'adresse julien.buchwalder@jura.ch).

En application de I'article 18, alinéa 1 du décret concernant I’'administration financiére des
communes :

L’exécutif soumet chaque année les comptes a I'approbation du législatif avant le 30 juin
qui suit la fin de I'exercice. Il en est responsable.

Les comptes approuvés sont transmis au délégué aux affaires communales en vue de leur
apurement avant le 30 juin de ’année suivante.

Compte Financements
Général Spéciaux
129779.38 64 898.12
Traitement Déchets Drainage Coursd'eau Chemins
Eaux ruraux

25 626.86 15351.2 722.40 -8463.40 31661.06




2. Synthese

Ce chapitre permet de présenter, sous forme résumée, les principales données concernant les
comptes annuels, a savoir :

a) Les adaptations législatives (modifications de réglements)

Aucune modification pour 2023

b) Les spécificités communales (par ex. service électrique)

Pas de spécificité communale

c) Les investissements et les projets importants

Réfection toit et fagades école :
e Deépenses de Fr. 46'310

Réfection toit hangar :
e Dépenses de Fr. 31'686

Réfection des berges de la Scheulte
e Dépenses de Fr. 1'985

d) L’endettement (motifs de la diminution ou de I'augmentation)

Endettement 2022 :
¢ Engagements financiers a court terme : Fr. 536'952
e Engagements financiers a long terme : Fr. 2'150'910
e Total: Fr. 2'687'862

Endettement 2023 :
o Engagements financiers a court terme : Fr. 264'365

¢ Engagements financiers a long terme : Fr. 2'331.870
e Total: Fr. 2'596'235

La dette a diminué car nous avons amorti et pas consenti a de nouvelles dépenses importantes

e) Les capitaux propres (motifs de la diminution ou de Faugmentation)

Le compte général 29990.00 passe de Fr. 348'998 en 2022 a Fr. 542’585 en 2023.
Fr 348'998 + Fr. 144'867 (29601.20) + Fr. 48720.41 (29900.00)

f) Appréciation de I'exécutif

Lors de sa séance du 28.05.2024, le Conseil communal a accepté les comptes 2023.
Lors de sa séance du 24.04.2024, la commission des finances a accepté les comptes 2023.




3. Principes relatifs a la présentation des comptes selon le modeéle
comptable harmonisé 2 (MCH2)

3.1 Généralités

Les comptes annuels 2023 ont été établis en application du modéle comptable harmonisé 2
(MCH2).

Les corporations jurassiennes de droit public introduisent le modéle comptable
harmonisé 2 (MCH2) selon le décret concernant Fadministration financiére des communes du
5 septembre 2018.

3.2 Terminologie

Le passage au MCH2 entraine en particulier les changements terminologiques suivants :

MCH1 MCH2
Classification par taches Classification fonctionnelle
Compte de fonctionnement Compte de résultats
Dépréciations complémentaires N’existe plus avec MCH2
Engagements Capitaux de tiers
Fortune nette Excédent du bilan

VY \V|V V|V
V|V |V|V|V

3.3 Amortissements

Il n'est pas autorisé d'effectuer des amortissements du patrimoine financier. Celui-ci est réévalué
périodiqguement en application de l'article 34, alinéa 2 du décret concernant I'administration
financiére des communes.

Les amortissements supplémentaires ne sont pas autorisés en application de l'article 36, alinéa
6 du décret concernant 'administration financiére des communes.

Le patrimoine administratif est amorti de fagon linéaire, en fonction de la durée d'utilisation de
chaque catégorie d’immobilisations, (cf. annexe 2 du décret concernant I'administration financiere
des communes).

3.4 Compte des investissements / limite d’inscription a I'actif
En principe, 'exécutif inscrit les dépenses d’investissement au compte de résultats jusqu'a
concurrence de 20’000 francs. Au-dela de cette limite, elles doivent en principe étre inscrites dans
le compte des investissements.

3.5 Passage du MCH1 au MCH2 (patrimoine administratif)

Le patrimoine administratif sous MCH1 au 31 décembre 2019 est repris au 1°" janvier 2020 a sa
valeur comptable au bilan sous MCH2.



4. Résultats

4.1 Vue d’ensemble

Généré automatiquement par le systéme informatique)

Comptes de
Comptes Libellés Comptes 2023 Budget 2023 Fexercice
précédent
90| Cloture du compte de résultats 194 677.50 - -51 921.06
900|Compte général 129 779.38 - -86 729.27
901|Cléture des financements spéciaux 64 898.12 - 34 808.21
400|Impéts directs, personnes physiques 1090512.38 993 000.00 1017 923.84
401|Impdts directs, personnes morales 29 291.65 32 400.00 1536.15
4021|Impéts fonciers 142 505.60 146 000.00 144 528.55
5 /. 6]Investissements nets 81241.62 - -131710.69
4.2 Cléture du compte de résultats (résultat global)
(Généré automatiquement par le systéme informatique)
Comptes Libellés CHF
30, 31, 33, 35, 36, 37|Charges d'exploitation 181055148
40,41, 42,43, 45, 46, 47| Revenus d’exploitation 1971 912.07
Résultat de I'activité d’exploitation 161 360.59
34|Charges financiéres 45 785.06
44|Revenus financiers 76 100.67
Résultat provenant de financement 30 315.61
Resultat opérationnel 191 676.20
38|Charges extraordinaires -
48] Revenus extraordinaires 3001.30
Résultat extraordinaire 3001.30
Résultat total, compte de résultats 194 677.50
4.3 Compte des investissements
Généré automatiqguement par le systéme informatique)
Comptes Libellés CHF
690|Report au bilan des dépenses 81241.62
590|Report au bilan des recettes -
Résultat du compte des investissements 81 241.62




4.4 Résultat du financement (autofinancement)

(Généré automati

uement par le systéme informatique)

Comptes Libellés CHF
90| |Cléture du compte de résultats 194 677.50
33|+|Amortissement du patrimoine administratif 128 942.30
35|+ | Attributions auxfinancements spéciaux -
45|- | Prélévement sur les financements spéciaux -
364|+|Réévaluation des préts du patrimoine administratif -
365| +|Réévaluation des participations du patrimoine administratif -
366|+|Amortissements des subventions des investissements 3001.30
389|+| Attributions aux capitaux propres -
4490]- |Revalorisation du patrimoine financier -
489|- |Prélévement sur les capitaux propres 3001.30
Autofinancement (Cash flow) 323 619.80
690 /. 590| |Résultat du compte des investissements (selon chiffre 5.3 ci-dessus) 81 241.62
Résultat de financement (+ = excédent /- = découver 242 378.18

4.5 Résultat du financement spécial « approvisionnement en eau (710) »

Commentaires :

C’est le SEVT qui gére I'eau claire pour notre commune

4.6 Résultat du financement spécial « Assainissement des eaux (720) »

(Généré automatiquement par le systéme informatique)

Comptes Libellés CHF
30, 31, 33, 35, 36, 37|Charges d’exploitation 49 538.95
40, 41, 42,43, 45, 46, 47|Revenus d’exploitation 72 164.51
Résultat de I'activité d’exploitation 22 625.56
34|Charges financiéres B

44|Revenus financiers -

Résultat provenant de financement -

Résultat opérationnel 22 625.56

38|Charges extraordinaires -

48| Revenus extraordinaires 3001.30
Résultat exraordinaire 3001.30
90100.20 / 90110.20| Résultat total, compte de résultats 25 626.86

Commentaires :

Versement de Fr. 25'626.86 sur le fonds d’épuration




4.7 Résultat du financement spécial « Gestion des déchets (730) »

(Génére automatiquemnent par le systéme informatique)

Comptes Libellés CHF
30, 31, 33, 35, 36, 37| Charges d’exploitation 52 555.36
40,41,42,43, 45, 46, 47|Revenus d'exploitation 67 906.56
Résultat de I'activité d’exploitation 15 351.20

34|Charges financiéres -

44|Revenus financiers -

Résultat provenant de financement -

Résultat opérationnel 15 351.20

38| Charges extraordinaires -

48|Revenus extraordinaires -

Résultat extraordinaire -

90100.40 /90110.40] Résultat total, compte de résultats 15 351.20

Commentaires :

Versement de Fr. 15'351.20 sur le fonds des déchets

4.8 Résultat du financement spécial « Correction des eaux de surface (741) »

(Généré automatiquement par le systéme informatique)

Comptes Libellés CHF
30, 31, 33, 35, 36, 37| Charges d'exploitation 19 343.00
40,41,42,43, 45, 46, 47|Revenus d’exploitation 10 879.60
Résultat de I'activité d’exploitation -8 463.40

34| Charges financiéres -

44|Revenus financiers -

Résultat provenant de financement -

Résultat opérationnel -8 463.40

3
48|Revenus extraordinaires -
Résultat extraordinaire -

o)

Charges extraordinaires -

90100.92 /90110.92| Résultat total, compte de résultats -8 463.40

Commentaires :

Retrait de Fr. 8'463.40 sur le fonds des digues




4.9 Résultat du financement spécial « drainages » 742

(Généré automatiquement par le systéme informatique)

Comptes Libellés CHF
30, 31, 33, 35, 36, 37| Charges d’exploitation 8 121.30
40,41, 42,43, 45, 46, 47|Revenus d’exploitation 8 843.70
Résultat de I'activité d’exploitation 722.40

34| Charges financiéres -

44]Revenus financiers -

Résultat provenant de financement -

Résultat opérationnel 722.40

3
48|Revenus extraordinaires -

0

Charges extraordinaires -

Résultat extraordinaire 4

90100.92 / 90110.92|Résultat total, compte de résultats 72240

Commentaires :

Versement de Fr. 722.40 sur le fonds des drainages.

4.10 Résultat financement spécial « Chemins ruraux »

(Généré automatiquement par le systéme informatique)

Comptes Libellés CHF
30, 31, 33, 35, 36, 37| Charges d'exploitation 15 347.89
40,41,42,43, 45,46, 47|Revenus d’exploitation 47 008.95
Résultat de I'activité d’exploitation 31 661.06

34|Charges financiéres -

44| Revenus financiers -

Résultat provenant de financement -

Résultat opérationnel 31661.06

3
48| Revenus extraordinaires -

0

Charges extraordinaires -

Résultat extraordinaire -

90100.94 / 90110.94| Résultat total, compte de résultats 31 661.06

Commentaires :

Versement de Fr. 31'661.06 sur le fonds des chemins




5. Compte de résultats

5.1 Apercu du compte de résultats selon les groupes de matiéres

Générés automatiquement par le systéme informatique)

CHARGES Comptes 2023 Budget 2023 Comptes de Pexercice précédent
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
30| Charges du personnel! 211 434.20 - 215 290.00 - 191 539.65 -
31|Charges de biens etsenices etautres ch. 356 868.48 - 404 500.00 - 449 768.12 -
33|Amortissements du patrimoine administratif 128 942.30 - 130 000.00 122 720.55 -
34|Charges financiéres 45 785.06 - 43 650.00 . 47 649.20 -
35| Attributions aux financements spéciaux - - 50.00 - - -
36|Charges de transfert 1114 306.50 - 1126 355.10 1163 642.27 -
37|Subventions redistribuées - h 1 - - i
38| Charges extraordinaires - - - - 337.10 -
3|Tota| des charges 1856 336.54 - 1919 845.10 - 1975 656.89 -
REVENUS Comptes 2023 Budget 2023 Comptes de Pexercice précédent
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
40| Revenus fiscaux - 1392 530.19 - 1 250 400.00 - 1222 236.96
41|Revenus régaliens et de concessions - 10 735.00 - 10 735.00 - 10 735.00
42| Taxes - 227 997.58 - 199 800.00 - 233 532.98
43| Rewvenus divers - - - - - -
44| Rewenus financiers - 76 100.67 - 71 290.00 - 80 389.69
45| Prélévements sur les financements spéc. - - - - - -
46|Revenus de transfert - 340 649.30 - 333 211.00 - 347 262.90
47|Subventions a redistribuer - - - - - -
48 Revenus extraordinaires - 3001.30 - - - 29 578.30
4| Total des charges - 205101404 - 1865436.00| - 192373583
CLOTURE Comptes 2023 Budget 2023 Comptes de Pexercice précédent
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
90|C|6ture du compte de résultats 194 677.50 - . - 34 808.21 86 729.27
9|Comptes de cléture 194 677.50| -I— -| -| -| -

Commentaires :

Le compte de résultat se solde par un bénéfice de Fr. 194'677.50 — Fr. 64'898.12 de versement
sur fonds = Fr. 129'779.38




5.2 Apercu du compte de résultats selon les fonctions

(Générés automatiquement par le systéme informatique)

Comptes 2023 Budget 2023 Comptes de I'exercice précédent
Comptes de résultats
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
0| Administration générale 205772.51 37 090.70 193 950.00 38 800.00 222 750.08 4472924
Excédentde produits/charges - 168 681.81 - 155 150.00 - 178 020.84
1| Ordre et sécurité publics - défense 54 807.35 46 909.51 67 540.00 49 200.00 53 000.10 46 582.85
Excédent de produits/charges - 7 897.84 - 18 340.00 - 6417.25
2|Formation 800 278.08 34 543.45 820576.10 27 160.00 833 337.00 46 270.95
Excédent de produits/charges - 765 734.63 - 793 4186.10 - 787 066.05
3|Culture — Sports - Loisirs — Eglises 17 160.80 E 12700.00 - 19 345.85 2027.95
Excédent de produits/charges - 17 160.80 - 12 700.00 - 17 317.90
4|Santé 3560.77 - 4 236.00 - 5713.67 -
Excédent de produits/charges - 3660.77 - 4 236.00 - 5713.67
5|Prévoyance sociale 419 561.50 10 593.10 434 143.00 4 483.00 480 240.50 19 028.90
Excédent de produits/charges - 408 968.40 - 429 660.00 - 461211.60
6| Traffic et télécommunication £8 298,30 30 419.25 103 400.00 47 500.00 88 609.30 47 318.80
Excédent de produits/charges - 57 879.05 55900.00 - 41 290.50
7|Protection de I'environnement— amén. terr, 142 961.41 164 69567 146 600.00 131 200.00 173 215.78 149 518.04
Excédent de produits/charges 21734.26 - - 15 400.00 - 23 697.74
8|Economie publique 50 632.84 56 286.30 72 350.00 52 300.00 41 056.35 57 446.40
Excédentde produits/charges 4 653.46 - - 20 050.00 16 390.05 -
9|Finances et impdts 281 198.08 1684 693.66 94 150.00 1544 593.00 122 502.02 1626 847.52
Excédent de produits/charges 1403 495.58 1] 1450 443.00 - 1504 345.50 -
Totaux 2 064 231.64 2064 231,64 1949 645.10 1 895 236.00 2 039 770.65| 2039770.65
Excédent de produits/charges - - 54 409.10 -l




6. Compte des investissements

6.1 Apercu du compte des investissements selon les groupes de matiére

DEPENSES

Comptes 2023

Budget 2023

Comptes de I'exercice précédent

Dépenses Recettes

Dépenses

Recettes

Dépenses

Recettes

50| Immobilisations corporelles

81241.62 1

50 979.71

51|Investissements pour le compte de tiers

52|Immobilisations incorporelles

54|Préts

55| Participations et capital social

56| Propres subventions d’investissements

57|Subventions des investissements a redist.

58|Investissements extraordinaires

5| Total dépenses

81 241.62| -

50 979.71|

RECETTES

Comptes 2023

Budget 2023

Comptes de Pexercice précédent

Dépenses Recettes

Dépenses

Recettes

Dépenses

Recettes

60| Transferts d’immobilisations corporelles

182 690.40

61|Remboursement de tiers

62| Transferts d'immobilisations incorporelles

63| Subventions d'investissements acquises

B4|Remboursement de préts

65|Report de participations

68|Remboursement de propres subventions

67| Subventions d’investissement a redistr.

68|Recettes d'investissements exira,

6|Total recettes

|

182 690.40

CLOTURE

Comptes 2023

Budget 2023

Comptes de I'exercice précédent

Dépenses Recettes

Dépenses

Recettes

Dépenses

Recettes

590]Report au bilan des recettes

690|Report au bilan des recettes

| 81241.62|

-131710.69
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6.3 Compte d’investissements
Compte d’investissements selon les fonctions/classification administrative

Genére automatiquement par le systéme informatique, est joint au classeur des comptes.

7. Bilan

Bilan au 31 décembre 2022 avec la situation initiale, le mouvement et la situation finale. Le
bilan transmis doit étre cléturé avec la variation de fortune comptabilisée par le compte
2990.

Genéré automatiquement par le systéme informatique, est joint au classeur des comptes.



8. Annexes aux comptes annuels

8.1 Annexes A) et B) aux comptes annuels

A) Régles régissant la présentation des comptes annuels

Le MCH2 exige que les régles sur lesquelles se fonde la présentation des comptes soient
clairement indiquées et que les dérogations a ces régles fassent I'objet d'une justification. Les
corporations de droit public jurassiennes sont par ailleurs tenues de respecter les prescriptions
cantonales en matiére de présentation des comptes, en particulier le décret concernant
I'administration financiére des communes? (ci-aprés DCom). En conséquence, elles utiliseront
toutes le texte standard ci-dessous :

Régles applicables a la présentation des comptes

Les comptes annuels de la commune Mixte de Mervelier ont été clos conformément au DCom
ainsi qu’aux directives établies par le Délégué aux affaires communales.

En application de l'article 4, alinéa 1 du DCom, les comptes se fondent sur le modéle comptable
harmonisé 2 pour les cantons et les communes (MCH2) selon le manuel de la Conférence des
directrices et directeurs cantonaux des finances. Dans certains domaines, les prescriptions
cantonales s’écartent des recommandations concernant le MCH2.

B) Les raisons qui motivent d’éventuelles dérogations aux recommandations du modeéle
comptable harmonisé 2 (MCH2)

Les dérogations au MCH2 qui résultent de la législation cantonale sur les communes sont
énumeérées ci-dessous :

» Concernant la recommandation N° 4, les amortissements supplémentaires ne sont pas
autorisés contrairement a ladite recommandation qui prévoit une comptabilisation dans les
charges extraordinaires.

» Concernant la recommandation N° 4 et la directive N° 1 du délégué aux affaires
communales, les investissements consentis avant la mise en ceuvre du MCH2, soit avant
le 1¢" janvier 2020, sont amortis selon les dispositions du décret concernant 'administration
financiére des communes du 21 mai 1987 et selon les décisions d’approbation du délégue
aux affaires communales ainsi que du plan financier communal.

» Concernant la recommandation N° 6, le patrimoine administratif ne sera pas réévalué lors
de la mise en ceuvre du MCH2.

» Concernant la recommandation N° 8 et la directive N° 2 du délégué aux affaires
communales, les préfinancements du patrimoine administratif peuvent exceptionnellement
étre autorisés pour un investissement conséquent devenu indispensable a la collectivité
publique. Cette opération nécessite I'approbation du Délégué aux affaires communales
ainsi que l'autorisation de I'organe compétent. Les préfinancements du patrimoine financier
ne sont pas autorisés.

> Concernant les bourgeoisies et autres collectivités soumises a l'imp6t, les amortissements
complémentaires, les provisions, les réserves d'amortissement et les rectifications de valeur
sont régis par les prescriptions de la législation fiscale.
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» Concernant la recommandation N°12, un délai a la cléture des comptes 2021 est accordé
pour I'élaboration de la comptabilisation des immobilisations.

» Concernant la recommandation N° 13, celle-ci ne sera pas appliquée immédiatement. Une
étude de faisabilité doit encore étre menée.

Mervelier, le 28.05.2024

Au nom de la commune mixte de Mervelier

L’administrateti des finafioes :
(timbre et signqture)_ ‘.l

- itk % |
&:“ Y J ..




8.2 Annexe C) aux comptes annuels

Etat des capitaux propres

L'état des capitaux propres présente les causes des changements intervenus. La réévaluation de
différents éléments du patrimoine financier pourrait entrainer des changements dans les réserves
liées a I'évaluation.

En droit :

L’article 32, lettre ¢) du décret concernant I'administration financiére des communes prévoit que
I'annexe aux comptes annuels contienne I'état des capitaux propres.

Les soldes des fonds « Abris PC » sont comptabilisés sous capitaux de tiers (compte 20910.xx).

Explications :

2900 Financements spéciaux enregistrés sous capital propre
Afin de ne plus dissimuler les résultats des financements spéciaux par des prélévements
ou attributions aux fonds afin d'obtenir 'équilibre, les résultats desdits financements seront
dorénavant comptabilisés au passif du bilan sous capital propre (compte 2900).

2930 Préfinancements (réserve pour projet a venir)
En principe, les préfinancements ne sont pas autorisés afin de respecter la regle de I'équité
intergénérationnelle. Cependant, le maintien de la valeur relatif a I'approvisionnement en
eau et a l'assainissement des eaux est obligatoire et devra étre comptabilisé sous les
comptes 29302 et 29303 en application de la loi sur la gestion des eaux®. ll n'est pas autorisé
de recourir a des préfinancements pour couvrir des charges du compte de résultats.

29600 Réserves liées au retraitement du patrimoine financier (voire directive COM N°3)
Dés la mise en ceuvre du MCH2, aucune attribution ni prélévement ne pourra étre effectué.
Dés le 1¢" décembre 2021, ce compte sera dissout et le solde transféré sous compte 2999
« Résultat cumulé des années précédentes ».

20601 Réserves liés au retraitement du patrimoine financier (voire directive COM N°3)
Idem que compte 29600.

2990 Résuitat annuel
Ce compte présente le solde du résultat cumulé du compte de résultats.

3 LGEaux/RSJU 814.20



8.2.1 Tableau de I’état des capitaux propres

(Générés automatiquement par le systéme informatique)

Capitaux propres au 1er janvier2023 Changemant Intarvenus pendant I'exercice Capitaux propres su 31 décembre 2023
Motifde on Motifde ladiminution

comptes | Libeltés et | compres | motlf o | comptes | motif et | comptes Liballis o
zwol::';:"::.: SPea ol splifpl ot 651 697.52] Attributions aux FS, cspltsux propres 84 405.42] Prélivements sur bes FS, cepitaux propres -8463.40} z00] 53 352632.22
29000.00| Compte général 000 35100.00 0.00 451¢0.00| 0.00] 28000.00{Compte géndral 0.00)
29001.00]Service dlincendie et de secours 0.00] 35101.00 0.4 .5m| 0.00] 29001 i 0.00)
29002.00|Assainissement des eaux 296641.22] 35102.00|versement sur fonds 2562686 45102.00 0.00] 23002 ini des eaux 322268.08
29003.00|Approvisionnemeni en eau 0.00] 35103.00) 0.00f 45103.00| 0.00] 29003, eneau 0.00]
29004.00| Déchets 25012.94] 35104.00|Versement sur fonds 15351.20{ 45104.00 0.00] 29004 40364.14
29005.00]inhumations et cimetidres 0.00] 35105.00| 0.00§ 45105.00 0.00] 29005 et 0.00]
29006.00| Fordts 0.00] 35106.00 0.00] 45106.00 0.00] 29006.00|Foréts 0.00
29007.00{Service électrique 0.00) zsm7.ooi 0.00f 45107.00 0.00] 29007.00|service électrique 0.00]
29008.00{Service du gax 0.00f 35108.00 0.00) ASIDET‘ 0.00] 29008 gar 0.00|
29009.00|Autres financements spéclaux 0.00] 35109.00! 0.00] 45109.00 0.00] 29009.00Autres financements spéciaux 0.00)
29099.10|Cadasire 0.00] 35109.10 0.09] 4510571 0.00f 29009.10{Cadastre 0.00
29009.20| Taxe des oaux de surface (digues} 14614.73[ 35109,20 0.00f 45109.20{Aeiran 8463.40] 29009.20|Taxe des esux de surface (digues) 6152.32)
25009.25|Fords des drainages 9717617 “Ti srfonds 11766.30] 45109.30] 0.00] 29009.30] Taxo de sjour 108942,47
25009.40) Taxe das ouvrages colectfs (AF) 218252.47] 35100,40|Versement sur fonds 31 661.08 45109.4o| 0.00] 25009.40|Taxa dos cuvrages collectifs (AF) 249913.53|
29009.50|Pleces do stationnemsnt G0 35100.50 0.00} 1510_50|7 0.00] 29009.50|Flaces de stationnemant 0.00)
2901 Fonds enregistrés sous capital propre 0.00) propre 0.00] Prélbvements enregistrés sous capltal propre .00 2901 Fonds enregistré scus capital propre 0.00)
29100.00|Compte général o.00f 3531000 0.00{ 45110.00| 0.00] 29100.00{Compte général .00}
29109.00| Autres fonds du capital prore e e 0.00f 45119.00] 0.00] 29109.00|Autres fonds du capital prare 0.00)
2920 mN::SWW“"‘"*'W 5.00} R e 04 B e L= 0.00 zuo&:{:’m"’“““’w B.00)
29200.00|Compte général 0.00] 38920.00 0.00f 48920.00] 0.00] 29200.00|campte ganéral 0.00)
29201.00] Service dincendie ot de yncoin 000 zs931 0 000§ snw |.ﬂ 0.00] #5301 00fkervice dincendie ot de smciin 0.00)
29202.00( a5 #rnessuma it thes saux 0.00[ 33922.00 0.00{ 4s922.00 0.00] %300.00 Sasximbimment dey wals 0.00]
29201 00| Approvisionne mant en sau 0.00] saszi ] | 0.00{ 43923.00 0.00] #3031 00{Approvisionnement en eau 0.00)
29204.00| Cui s 0.00[ 38924.00 0.00] 48924.00 €.00] F304.00|CEchnt 0.00]
2920% 00| bnhamatiant ot cometibres 0.00f 38925.00! o0l 4892500 0.00) T570%. 00| v maat by @) cimi e 0.00|
29205.00Fesdis 0.000 3897500 D.00] 4r926.00] 0.00] 1930600 |Fardn 0.00|
29207.00| bt e lectrique 0.00] 38927.00. 0.00) ..9;7_00' 0.00 19107.00[survice slacirgue 0.00
29208,00|seruce & gaz 0.00) 3591.,90' 0.00{ a5y ._ﬂ 0.00 T [Fr— 0.00]
zglm'mﬁ::.’::ms des domalnes de l'enveloppe 00 Frrred o.00 warso) avo| 910000 ::‘-::Iu-m-.'n s dismd inas da Tensloppe 0.0
2930|Préfinancements / maintien de la valeur 0.00 o 0.00) les 0.90] / malnt 0.00)
29300.00|Compte gendral 0.00f 38930.00 0.00f 4a93i ml 0.00] 29300.00{Compte général 0.09|
29301.00|Service d'incendle et de secours ¢.00] 38931.00 0.90] 42931.00| 0.00] 29301.00{Service dincendie et de secours 0.00|
26302.00) :Is:‘:clssement des eaux/maintien de la 000] o0 T 0.00] 29302.00 :::isszm!nl des eaux fmaintien dela .00)
29303.00 c:ll:l::ismnnement eneau/maintien de la I 7 5.0 quﬂzuo'\ﬁslonnememen eau/malintlen de la 208
29304.00| Déchets 0.00] 38934.00 0.00] 43934.00] 0.00f 29304.00|Déchets 0.00)
29305.00|Inhumations et cimetidres 0.00[ 38935.00 0.00] 43935.00] 0.00] 29305.00]Inhumations et cimetitres 0.00)
29306.00|Fordts 0.00] 38936.00 0.00] 43936.00 0.00] 29306.00|Fordts 0.004
25307.00Service électrique 0.00] 38937.00 0.00] 48937.00 0.00] 29307.00|Service électrique 0.00)
29308.00{service du gaz 0.00] 38938.00 0.00] 48938.00 0.00] 29308.00|Service du gaz 0.00
zssmmlﬁ"&:zwéﬁ"“ﬂm"“ spéciaux du capital 000 L1oz000 aonf Lo 0.00| 20300.00 :Lr:sl:::ms des domaines de 'enveloppe 0.00

Caphaux propres su 1er janvier2023 Changement Intervenus pendant 'exercice Capitaux prapres s 31 décembre 2023
Motifda § Motifde lac

| Comptes Libellés CHF Comptes | motlf CHF Comptes I matifs CHF Comptes Libellés CHF
2040 Réserves de politique budgétaire 0.00) dserve de politique 0.00]  Prilivementsde laréserva de polltigue budgétaire 204.45) 2940 Réserves de politique hudgétaire $04.45
29400.00| Compte général 0.00) ugm.uul 0.00} ugwml yod 23] 29400.00]Compte géneéral 904,45]
29409.00| Autres réserves de |a politique budgétaire 0.00[ 33949.00 0.00 48949.00 0.00] 29409.00| Autres réserves dela politique 0.00)

|

29600 :‘::::r::;’n:‘w':'::’:’“ 95 0.00 PF 0.00 Jardserve i PE 0.00 2960) “:::J:;:‘K:m"'m 0.00
29600.00]Prét A court terme: 29600.00]Prat a courtterme 0.00]
29600.10|Placement & intéréts i court terme 29600.10]Placement A intérats & court terme 0.00]
29600.20|Dépat a terme 29600.20]Dépt 3 terme 0.00)
29600.30| Actlons et parts soclales 29600.30| Actions et parts sociales 0.00|
29600, Aintérbts 29600.40|Placements 3 intéréts & longterme 0.00]
29600.50|Créances b long terme 29600.50|Créances 3 longtarme 0.00)
29600.90] Autres placements flnanciers 2 courtterme 29600.90 | Autres placements financiers & court terme 0.00)
29600.95 | Autres iers 29600.95 | Autres placements financiers 4 long terme .00
25601 mlmlmm"::.t’ 515828.3 zsem"m’l:'.‘:";:("""l:':dm:: 164556.42
29601.00|Terrains non batls 8058 29601.00| Terrains non batis -300.58]
29601.10]Terrains batis 29601.10{Placement & Intéréts 3 court terme 0.00)
29601 i Jocaux et 515527, 29601.20{Dépbt & terme 144867,00)
29601,30] Blens mobillers 0.0 2960130 Actions et partssociales 0,00]
29601. 29601 40]Placements & intéréts 3 longterme 0.00)
29601.50| Avances du PF 29601 50]Créances 2 longterme 0.00)
20601.90) Autres immobilisations corporelles 29601 90| Autres placements financiers & court terme 0.00)
29601.95|Autres blens ou PF 29601.95| Autres placements financiers 4 long terme: 0.00)

f— Liballés e | comptes | motit ot | compres | motifs cE | commes Ubatiés o
2980 Autres capitau propras 0.00) Attributions sux autres capltaux propres 0.004 Prélvements sux sutres copltau propres 0.90} 2980 Autres capitaux propres 0.00
29800.00]Compte général 0.00] 3agn0.00 0.00{ 48989.00 0.00{ 2920¢.00{Compte général 0.00)
2990f %> 864 525.60) .00 51552779 2930 ::""‘"""""“'""'“m"""d" 348997.81
ZQQBD.ODI;megénén! 364525.600 29900 Excédent {4 29500| Déficit ( 515 527.79) zssso.ooré;nme géntral 348997.81




8.2.2 Commentaires sur le tableau de I’état des capitaux propres

a) Financements spéciaux (comptes 2900)

b) Fonds enregistrés sous capital propre (comptes 2901) |

c) Réserves des domaines de I'enveloppe budgétaire (comptes 2920)

d) Préfinancement / maintien de la valeur (comptes 2930)

e) Réserve de politique budgétaire (comptes 2940)

f) Réserve liée au retraitement des placements du PF (comptes 29600)

g) Réserve liée au retraitement des immobilisations corporelles PF (comptes 29601) \

h) Excédent ou découvert au bilan (comptes 2990)

8.3 Annexe D) aux comptes annuels
Tableaux des provisions

Veuillez annexer les tableaux des provisions a court terme, long terme ainsi que le
tableau du total des provisions.

Total des provisions & court terme 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total des provisions a long terme 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total des provisions 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8.4 Annexe E) aux comptes annuels

Tableaux des participations et des garanties

Néant



8.5 Annexe F) aux comptes annuels

Tableaux des immobilisations et des informations détaillées sur les
placements de capitaux

108 immobilisations corporelies du patrimoine financier
10800 10801 1084 1086 1087 1089
Batiments, | installati Aytres
Terrains non bitis Terrains btls ents, focaX | gions meubles ONS€N | immobllisations
etéquipements construction
corporelles
valeur de I'immobilisation 01.01.2023 68 385.84 -| 594 000.00 - - -
{+) Augmentation en 2023 2 406.70 - - - - -
Colit d'acquisition :—))DI mi nfutmn/ | - en 2023 - = = - - -
+) Transferts / reclassement {de
n 2023 - = - - - -
PF 3 PA| e |
valeur de Pimmobilisation 3112.2023] 70 792.54 -| 594 000.00 - = -
Etatau en 2023I - - » - - -
-) Réévaluations (diminution de
) { en 2023' = = = - = =
valeur)
+} Réévaluations (augmentation
Rectifications cumulées *) (aug en 2023 - = = ¢ S =
de valeur)
(+) Transferts / reclassements (de T FE § 1 i i 1 ]
PF & PA)
Etat au 31.12.2023) - - - - - -
Valeur comptable nette 31‘12‘:;13[ 70 792.54 - 594 000.00 - - -
Valeuwr comptable dontcelle des installations de le 31.12.2023]
Valeurd'assurance 31.12.2023'
14000 14001 a0 1402 1403 1404 1405 1408 1407 14059
Autres
Routes st voles | Amdnagamant des
Terrsinsnonbiths | Terrains bikis de plans d'eau et cours ‘"":::m'd' '::m':‘:;’ Fordts Blensmeubles '":;:"'u”’b:" "‘"M::::':
communication d'esu PAY
Valeur de 'immobillsation 01.01.2023| - 68587.00| 653578.868 - 1.00 | 1 394 788.65 - 93 364.00 -
(+) Augmentation en 2023 - . - - - - - -
colt (-} Diminution en 2023 . - - - - - - - -
(+) Transferts / redassement (de ¥ = il z =
BF 3 PAI en 2023
valaur de F 31122023 * 68587.00| 853578.88 - 1.00 | 1384 788.85 G 93 384.00
Etatau en 2023 - 5 H « - - - -
e TR en 2023 - 800000| -34 680.64 : -| -e0a2s.00 | -e72800
Rectfications cumuldes (¥ A6 atuntions {augmenttion en 2023 - . 837.57 . -| 7700735 : .
de vaieur|
f:::r::lsferts Jredassements (de en 2023 N
\
Etat au 31.12.2023 = -6000.00 | -33 823.07 - - -2 B27.05 3 -9 728.00 - R
Valeur comptabie nette suz.zoul = 62 587.00 | 619 755.79 - 1.00 | 1391 961.00 - 43 638.00 = *
valewr comptable  |dont celle des installations de le! 31.12.2023]
Valeurd'assurance 31.12.2023|
142 Immobilisations Incorporelles 144 145 146
1420 1421 1427 1429 144121448 145241458 1460 42469
Immobilisations
incorporelles en Sutes Par t
Logiciels Brevetset licenses T Ir:lmoblllntl:ans Préts capitalsoclal | d'investissements)
dével. ment ncroporetes
Valeurde l'immobilisation 01.01.2023 - - - - - 4 =
{+) Augmentation en 2023 - - - - - - 142 243.00
Colt d'acquisition (-) Diminution en 2023 = - = - = - =
(+) Transferts / reclassement (de en 2023 = i 2] N 1 i 7
PF & PA)
valeur de I'immobilisation 31.12.2023 - - = = = -] 142 243.00
Etatau en 2023 = = = = - = =
(-} Réévaluations {diminution de en 2023 L Z = z 3001.30
waleur)
Rectifications cumulées {+} Réévaluations (augmentation = 2023i A A s A i 2 -
|de valeur]
{(+) Transferts / reclassements (de |
2023 4 ; z : - - -
PF 3 PA) i
Etat au 31.12.2023' = = = i “ 5 -3001.30
Valeur nette 31.12.2023) - - - - - -| 13924170
Valeur dont celle des installations de fe 31.12.2023
Valeurd'assurance 31.12.2023




8.6 Annexe H) aux comptes annuels

Les indicateurs financiers
8.6.1 Quotient d’endettement net

Le quotient d'endettement net indique la part des revenus fiscaux (impdts directs des personnes
physiques et des personnes morales) ainsi que des prestations de la péréquation financiére qui

seraient nécessaires pour amortir la dette nette. Une valeur négative atteste de I'existence d'une
fortune nette.

< 0% Trés faible endettement net
0% a 50% Faible endettement net
50% a 100% Endettement net moyen
100% a 150% Endettement net élevé
> 150% Endettement net trés élevé

Quotient d’endettement net avec les financements spéciaux 62.36 %

Quotient d’endettement net sans les financements spéciaux 67.99 %

iCapitaux de tiers + 20, 2867347.86 2913653.91
.Patrimoine financier - 10 1899162.15 2025637.30
‘Endettement net [ oes185.71] 888016.61|
Impdbts directs, personnes physiques + 400 1090512.38 1090512.38
impbts directs, personnes morales + 401 29 291.65 29 291.65
Péréquation financiére +/- 4622/3622 304 210.00 304 210.00
Compensation communes-centres + 46228 0.00 0.00
Impéts directs PP et PM et péréquation financiére _ | 1424 014.03l 1424 014.03|
Quotient d'endettement net [ 67.991 62.36]

8.6.2 Degré d’autofinancement

Le degré d'autofinancement détermine la part des revenus affectée au financement des
investissements nouveaux. S'il est supérieur a 100%, il permet le financement d'investissements
ou conduit & un désendettement, tandis que s'il est inférieur a 100%, il entraine un nouvel
endettement ou emprunt. Cet indicateur peut considérablement varier d'une année a l'autre, en
particulier dans les petites corporations dés lors qu'elles investissent a intervalles irréguliers. Il ne
peut donc étre apprécié que sur plusieurs années.

>100% Idéal
70% a 100% Bon a acceptable
< 70% Problématique

Degré d’autofinancement avec les financements spéciaux 318.46 %
Degré d’autofinancement sans les financements spéciaux 543.87 %



K

Résultat global du compte de résultat S0 129779.38 129779.38
Amortissements du patrimoine administratif 33, 128942.30 128942.30
Attributions aux financements spéciaux + 35 0.00 0.00
'Prélévements sur les financements spéciaux - 45 0.00 0.00
Réévaluation, préts du patrimoine administratif + 364 0.00 0.00
Réévaluations, participations du patrimoine administratif + 365 0.00 0.00
‘Amortissements, subventions d'investissement + 366 0.00 3001.30
Attributions aux captiaux propres + 389 0.00 0.00
Prélévements sur les capitaux propres - 489 0.00 3001.30
Revalorisations PA - 4490 0.00. 0.00
Autofinancement | 25872168 258721.68]
|
Dépenses reportées au bilan + 690 47 570.41 81241.62
[Recettes reportées au bilan - 590 0.00 0.00
SInvestissements nets | 47 570.41[ 81 241.62]
i
Degré d'autofiancement l 543.87| 318i5|

8.6.3 Quotité de la charge des intéréts

La quotité de la charge des intéréts indique la part des revenus qui est absorbée par les intéréts
nets. Plus elle est élevée, plus I'endettement est important. A l'inverse, moins elle est élevée et
plus grande est la marge de manceuvre financiére de la collectivité. Une quotité de la charge des
intéréts négative signifie que les revenus du patrimoine sont supérieurs au montant des intéréts

de la dette.

<-1% Charge extrémement faible

-1% a 0% Charge trés faible
0% a 1% Charge faible
1% a 2% Charge moyenne
> 2% Charge élevée

Quotité de la charge des intéréts avec les financements spéciaux 221 %

Quotité de la charge des intéréts sans les financements spéciaux 2.29 %

‘Charges d'intéréts 340 38 594.86 38 594.86
Revenus des intéréts 440 8 150.67 8 150.67
Charge nette des intéréts | 3044419 3044419
‘Revenus fiscaux 40 1345521.24 1392530.19.
‘Subventions a redistribuer 47 0.00 0.00
Imputations internes 49 13 217.60 13 217.60
Prélévements surles capitaux propres 489’ 0.00 3001.30
Prélevements surlaréserves liée alaréévaluation 4896 0.00 0.00
Revenus courants | 1332303.64] 1376311.29
Quotité de la charge des intéréts | 2.29[ 2.21J




8.6.4 Dettes brutes par rapport aux revenus

La dette brute par rapport aux revenus permet d'évaluer la situation d'endettement, et en particulier
de déterminer si I'endettement est proportionné compte tenu des revenus obtenus. Cet indicateur
renseigne sur le pourcentage des revenus nécessaire au remboursement de la dette brute en une
seule fois.
<50% Trés bon
50,1% a 100% Bon
100,1% a 150% Moyen
150,2% a 200% Mauvais
> 200% Critique

Dettes brutes par rapport aux revenus avec les financements spéciaux 191.66%
Dettes brutes par rapport aux revenus sans les financements spéciaux 194.52 %
'Engagements courants + 200 41634.73 41 629.83
‘Engagements financiers a court terme + 201 218054.41- 264 365.36
Instruments financiers dérivés - 2016 0.00 0.00
‘Engagements financiers a long terme + 206 2331870.35 2331870.35
Dette brute | 2501559.49 2637865.54]
Revenus courants r 1332 303.64| 1376 311.29|
Dette brute par rapports au revenus I 194.52[ 191.66|

8.6.5 Quotité d’investissement

La quotité d'investissement renseigne sur le rapport entre les activités d'investissement et les
charges annuelles globales. Cet indicateur ne permet toutefois pas a lui seul de tirer des
conclusions sur la situation financiére de la commune.

< 10% Peu important
10,1% a 20% Importance moyenne
20,1% a 30% Importantes

>30% Tres importante

Quotité d’investissement avec les financements spéciaux 4.50 %

Quotité d’investissement sans les financements spéciaux 2.90 %

Charges de personnel + 30 208 725.10 211434.20
Charges de biens et services et autres charges exploitation + 317 272972.93 355 868.48
Réévaluation de créances - 3180 0.00 0.00
Charges financiéres + 34 45 785.06 45 785.06
Réévaluations des immobilisations du PF - 344 0.00 0.00
Charges de transfert + 36 1065198.35 1114306.50
Réévaluations des préts du PA - 364 0.00 0.00
Réévaluations des participations du PA - 365 0.00 0.00
Amortissements des subventions d'investissement - 366 0.00 3001.30
Charges globales [ 164025185 1805 634.56]

Quotité d'investissement I 2.90| 4.5ﬂ




8.6.6 Quotité de la charge financiére

La quotité de la charge financiére indique l'incidence des frais financiers sur le budget. On entend
par charge financiére la somme des intéréts nets, des amortissements et des réévaluations. Cet
indicateur permet de constater dans quelle mesure les revenus courants sont absorbés par le

service de la dette et les amortissements planifiés. Une hausse de ce taux équivaut a une réduction
de la marge budgétaire.

< 5% Faible charge
5% a 15% Charge supportable
15% a 25% Charge élevée a trés élevée
> 25% Charge a peine supportable

Quotité de la charge financiére avec les financements spéciaux 11.80 %

Quotité de la charge financiére sans les financements spéciaux 11.96 %

{Charges d'intéréts + 340  38594.86°  38594.86
:Revenus des intéréts - 440 8 150.67 8150.67
Amortissement du patrimoine administratif + 33! 128 942.30 128 942.30
[Réévaluations des préts du PA + 364 0.00 0.00
.Réévaluations des participations du PA + 365' 0.00 0.00:
Amortissement des subventions d'investissement + 366 0.00. 3001.30
Charge financiére |  159386.49] 162387.79|
Revenus courants | 1332 303.64' 1376 311.29]
Quotité de la charge financiére | 11.96] 11.80|

8.6.7 Endettement net en francs par habitant

L'endettement net en francs par habitant sert & mesurer l'importance de la dette et doit étre
apprécié en méme temps que la capacité financiére de la commune (quotité d'autofinancement).
Une valeur négative refléte lI'existence d'une fortune nette par habitant.

<0 Fortune nette
0 4 1'000 Endettement faible
1'001 a 3'000 Endettement moyen
3'001 a 5'000 Endettement haut
> 5'000 Endettement critique

Endettement net en francs par habitant avec les financements spéciaux 1’657 francs
Endettement net en francs par habitant sans les financements spéciaux 1’806 francs

Capitaux de tiers + 20 2867347.86 2913 653.91
Patrimoine financier - 10 189916215 2025 637.30
Endettement net | oe8185.71] 888016.61|
Population I 536| 536]

Endettement net en francs par habitant l 1 806.32| 1 656.75]




8.6.8 Quotité d’autofinancement (capacité d’autofinancement)

La quotité d'autofinancement, également appelée capacité d'autofinancement, refléte la capacité
d'une commune ainsi que sa marge de manceuvre budgétaire. Cet indicateur renseigne sur la part
des revenus pouvant étre affectée au financement d'investissements ou au désendettement.

> 20 % Bonne
10% a 20% Moyenne
<10% Faible

Quotité d’autofinancement avec les financements spéciaux 18.80 %
Quotité d’autofinancement sans les financements spéciaux 19.42 %
‘Autofinancement 258721.68]  258721.68|
) l i

Revenus courants 1332 303.64[ 1376 311.29]
Quotité d'autofinancement (capacité) | 19.42] l&ﬂl

8.6.9 Quotité de la charge des intéréts nets

La quotité de la charge des intéréts indique la part de revenus qui est absorbée par les intéréts
nets. Plus elle est élevée et plus I'endettement est important. A l'inverse, moins elle est élevéee et
plus grande est la marge de manceuvre financiére de la collectivité. Une quotité de la charge des
intéréts négative signifie que les revenus du patrimoine sont supérieurs au montant des intéréts
de la dette. Cet indicateur refléte donc la situation financiére de la commune.

< 2% Faible
2% a 5% Moyenne
5% a 8% Forte

> 8% Tres forte

Quotité de la charge des intéréts nets avec les financements spéciaux 0.91%

Quotité de la charge des intéréts nets sans les financements spéciaux 0.94 %

Charges financiéres + 34 45 785.06 45 785.06
Revenus des intéréts - 440 8 150.67 8 150.67
Gains réalisés PF - 441 0.00 0.00.
Revenus de participations PF - 442 0.00 0.00
Revenus des biens fonds PF - 443 24 970.00 24 970.00
:Réévaluations des immobilisation du PF - 444 0.00 0.00
Charges financiéres nettes 12 664.39] 12 664.39
Impdts sur le revenu des personnes physiques + 400 1090512.38 1090512.38
Impdbts directs,personnes morales + 401 29 291.65 29 291.65
Autres impots directs + 402 221359.86 268 368.81
Revenus fiscaux (imp6ts directs)= | 1341 163.89l 1388 172.84|

Quotité de la charge des intéréts nets | 0.94] 0.91|




8.6.10 Quotient de I’excédent au bilan

Le quotient de I'excédent du bilan est en quelque sorte le thermométre renseignant sur I'état de
santé des capitaux propres. Une valeur négative signifie un découvert au bilan. L'évolution de cet

indicateur doit étre observée sur plusieurs années.

>60% Elevé
30% a 60% Moyen
< 30% Faible

Quotient de 'excédent au bilan avec les financements spéciaux
Quotient de I'’excédent au bilan sans les financements spéciaux

Excédent / découvert au bilan

Impdots directs PP et PM et péréquation financiére

2793 %
27.93 %

| 397718.22|

397718.22|

| 1424014.03] 1424014.03]

Quotient de I'excédent du bilan | 27.93 27.93]
9 Proposition du Conseil communal/municipal
a) Approbation des comptes annuels 2023, qui se composent comme suit :
(Généré automatiqguement par le systéme informatique)
Comptes Libelles Charges Revenus
90| Cléture du compte de résultats 194 677.50 -
Excédent de revenus/charges - 194 677.50
900|Compte général 129 779.38 -
Excédent de revenus/charges - 129 779.38

Il est proposé a I'Assemblée communale de Mervelier d’approuver les comptes annuels relatifs

a l'exercice 2023.

Au nom de Ia-€omrnune mixte de Mervelier
\ |
|| Alexandra Wingeier

.. III.
Martine Bréche .
ire /. /| Secrétaire communal(e)

o o~

Mervelier, le 28.05.2024

e ————

Quantin Frund
Administrateur des ﬁnanc_:es

../



10 Approbation des comptes annuels
La commission des finances de la commune de Mervelier a approuvé les comptes 2023 dans sa
séance du 24.04.2024.

L’organe compétent de la commune de Mervelier a approuve les comptes annuels 2023 en date
du 17.06.2024 conformément a la proposition du Conseil communal du 28.05.2024.

L'extrait du procés-verbal de 'organe compétent est joint au présent rapport.

Mervelier, le

Au nom de 'organe compétent pour approuver les comptes annuels :

Thomas Dessarzin Alexandra Wingeier
Président(e) Secrétaire

Com/JB, version du 5 avril 2022



